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Układ wejściowy z bramką pamięci zwłaszcza w przetworniku
cyfrowo-analogowym do elektronicznych mierników zliczających

Przedmiotem wynalazku jest układ wejściowy
z bramką pamięci zwłaszcza w przetworniku cyfro¬
wo-analogowym do elektronicznych mierników
zliczających.

Znane dotychczas układy wejściowe w przetwor¬
nikach cyfrowo-analogowych wykonywane były
w postaci bramek pamięci z pojedynczymi wejściem
przystosowanym do przyjmowania napięć binar¬
nych ujemnych.

Zasadniczą wadą tych przetworników z układem
wejściowym w postaci bramki pamięci jest niemoż¬
liwość współpracy z każdym ze znanych obecnie
przyrządów cyfrowych. Zakres ich stosowania
ograniczony jest do współpracy z przyrządami cy¬
frowymi wykonanymi na tranzystorach p-n-p.

Celem wynalazku jest opracowanie uniwersalne¬
go układu wejściowego z bramką pamięci zwłasz¬
cza w przetworniku cyfrowo-analogowym, umożli¬
wiającym współpracę elektronicznych mierników
zliczających pracujących zarówno w logice binar¬
nych napięć dodatnich jak i ujemnych z rejestra¬
torami piszącymi.

Cel ten został osiągnięty zgodnie z wynalazkiem
przez zastosowanie w układzie wejściowym dwóch
układów kluczy tranzystorowych, wtórnika emite-
rowego i bramki pamięci, przy czym kolektor tran¬
zystora klucza pierwszego, połączony jest poprzez
rezystor z bazą tranzystora drugiego klucza, nato¬
miast kolektor tego tranzystora połączony jest
z kolei z bazą (tranzystora wtórnika emiterowego,
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którego kolektor połączony jest ze wspólnym wej¬
ściem zasilającym, z którym połączony jest kolek¬
tor tranzystora klucza pierwszego poprzez rezystor
oraz kolektor tranzystora klucza drugiego także
poprzez rezystor. Emiter tranzystora wtórnika jest
połączony poprzez rezystor z bazą tranzystora
bramki pamięci, a kolektor tego tranzystora jest
z kolei połączony z wejściem sterującym całego
układu wejściowego oraz z przerzutnikiem pamięci
poprzez rezystor i diodę włączaną w kierunku prze¬
wodzącym od tego kolektora.

Baza tranzystora pierwszego klucza połączona
jest poprzez rezystor z wejściem układu, przystoso¬
wanym do przyjmowania z miernika zliczającego
napięć binarnych ujemnych, zaś baza tranzystora
klucza drugiego połączona jest także przez rezystor
z wejściem układu, przystosowanym do przyjmo-1
wania napięć binarnych dodatnich.

Układ wejściowy z bramką pamięci według wy¬
nalazku jest przystosowany do współpracy z przy¬
rządami cyfrowymi budowanymi nie tylko na tran¬
zystorach p-n-p, ale także na tranzystorach n-p-n.
Umożliwia współpracę elektronicznych mierników
zliczających działających zarówno w logice binar¬
nych napięć dodatnich jak i ujemnych z rejestra¬
torami piszącymi.

Przykład wykonania układu wejściowego według
wynalazku został bliżej określony na rysunku, na
którym fig. 1 — przedstawia schemat ideowy tego
układu, zaś fig. 2 — przebiegi napięć w poszczegól-
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nych punktach układu przy binarnych napięciach
ujemnych, a fig. 3 — takie same przebiegi, lecz
przy binarnych napięciach dodatnich.

Na fig. 1 układ wejściowy z bramką pamięci we¬
dług wynalazku wyposażony jest w dwa układy
kluczy tranzystorowych Kj i K2, wtórnik emiterowy
W oraz bramkę pamięci Bp. Kolektor tranzystora
Tx klucza Ki połączony jest poprzez rezystor R4
z bazą tranzystora T2 klucza K2, natomiast kolektor
tranzystora T2 połączony jest z kolei z bazą tran¬
zystora T3 wtórndka emiterowego W, którego ko¬
lektor połączony jest ze wspólnym wejściem zasila¬
jącym napięcia Ulf które połączone jest także z ko¬
lektorem tranzystora T2 poprzez rezystor R? oraz
z kolektorem tranzystora Tx poprzez rezystor R3.
Natomiast emiter tranzystora T3 wtórnika emitero¬
wego jest połączony z bazą tranzystora T4 bramki
pamięci Bp poprzez rezystor R9, a kolektor tego
tranzystora połączony"jest z wejściem sterującym E
układu poprzez rezystor Rn oraz z przerzutnikiem
pamięci Pp poprzez rezystor R12 i diodę D3 włączo¬
ną w kierunku przewodzącym od tego kolektora.

Układ wyposażony jest w wejście A, przystoso¬
wane do przyjmowania z miernika zliczającego na¬
pięć binarnych ujemnych, które to wejście połączo¬
ne jest poprzez rezystor R! z bazą tranzystora Tx
układu klucza K^ zaś wejście B układu połączone
poprzez rezystor R5 z bazą tranzystora T2 układu
klucza K2, przystosowane jest do przyjmowania

' napięć binarnych dodatnich. Napięcie regulacyjne
do układu klucza Kx doprowadzane jest wejściem
U2, zaś wejściem XT3 doprowadzane jest napięcie
regulacyjne do drugiego układu klucza K2. Klucze
Kj i K2 spełniają rolę układu standaryzującego na¬
pięcia podawane na bramkę pamięci Bp przetwor¬
nika, niezależnie od poziomu i znaku napięcia wej¬
ściowego.

Działanie układu wejściowego według wynalazku
jest następujące. Jeżeli napięcie binarne w n-tym
kanale cyfrowym jest ujemnej polaryzacji poda¬
wane jest na wejście A układu, zaś gdy napięcie to
jest dodatniej polaryzacji podawane jest na wej¬
ście B. W pierwszym przypadku napięcie sterują¬
ce U2 ustawiane jest na takiej wartości, że tranzy¬
stor TŁ klucza Kt przy stanie „0" na wejściu (niski
poziom napięcia) jest nasycony, zaś przy stanie „1"
(wysoki poziom napięcia) jest zatkany.

Natomiast napięcie sterujące U3 ustawiane jest
na takiej wartości, aby tranzystor T2 klucza K2
znajdował się zawsze w stanie przeciwnym do sta¬
nu tranzystora T2. Wartości napięć sterujących Ua
i TJ3 regulowane są potencjometrycznie i podawane
z tych samych źródeł na wszystkie kanały wejść
cyfrowych. Tranzystor T2 spełnia w tym układzie
rolę inwertera. Napięcie z kolektora tego tranzy¬
stora podawane jest na wejście bramki pamięci Bp
poprzez wtórnik emiterowy W.

W drugim przypadku, gdy do wejścia B układu
doprowadzone są napięcia binarne dodatnie, na¬
pięcie sterujące U2 ustawia się na taką wartość, aby
tranzystor Tj układu klucza Kj był nasycony. Bę¬
dzie on nasycony, niezależnie od stanu tranzystora
T2 układu klucza K2, którego napięcie sterujące U3
ma taką wartość napięcia, że przy stanie „0" na

wejściu (niski poziom napięcia), tranzystor T2 jest
zatkany, natomiast przy stanie „1" {wysoki poziom
napięcia) jest nasycony. Diody Dx oraz D2 zabezpie¬
czają złącza emiterowe tranzystorów wejściowych,

5 Przy takim układzie wejściowym, obojętnie
z którego wejścia korzystając, przy stanie „0" na
wejściu tranzystor T2 jest zatkany, natomiast przy
stanie „1" nasycony. W ten sposób uzyskuje się
normalizację sygnału wejściowego. Bolę bramki

io pamięci spełnia inwerter na tranzystorze T4, którjf
otrzymuje zasilanie kolektorowe E w postaci do¬
datnich impulsów prostokątnych. Sygnał z tego
wejścia E może być oczywiście przenoszony, a więc
bramka jest otwarta tylko podczas trwania tych

is impulsów. Napięcie podawane z kolektora tranzy¬
stora T4 (Oddziałuje na przerzutnik bastabiilny Pp,
stanowiący pamięć przetwornika. Impuls kasujący
doprowadzany do wejścia G tego przerzutnika po¬
woduje wymuszenie stanu zerowego przerzutnika

20 pamięci.
Po otwarciu bramki pamięci Bp w przypadku po¬

jawienia się sygnału „1" na n-tym wejściu cyfro¬
wym, na kolektorze tranzystora T4 następuje skok
napięcia od stanu nasycenia do stanu zatkania.

25 Zmiana tego napięcia podana poprzez rezystor R12
i diodę D3 wymusza zmianę stanu przerzutnika pa¬
mięci Pp, o ile ten został wcześniej sprowadzony do
stanu zerowego. Impulsy prostokątne doprowadza¬
ne do wejścia E układu, otwierające bramkę pa¬

so mięci oraz impulsy doprowadzane do wejścia G
podawane są z układu sterowania przetwornika.

Zastrzeżenie patentowe

35 Układ wejściowy z bramką pamięci zwłaszcza
w przetworniku cyfrowo-analogowym do elektro¬
nicznych mierników zliczających, wyposażony w
dwa układy kluczy tranzystorowych, wtórnik emi¬
terowy i bramkę pamięci, znamienny tym, że ko-

40 lektor tranzystora (Tx) klucza (KJ połączony jest
poprzez rezystor (R4) z bazą tranzystora (T2) klucza
(K2), natomiast kolektor tego tranzystora połączony
jest z kolei z bazą tranzystora (T3) wtórnika emi¬
terowego (W), którego kolektor połączony jest ze

45 wspólnym wejiściem zasilającym napięcia {UJ, któ¬
re połączone jest także z kolektorem tranzystora
(Tx) poprzez rezystor (R3> i z kolektorem tranzystora
(T2) poprzez rezystor (R?), natomiast emitor tran¬
zystora (T3) połączony jest z bazą tranzystora (T4)

50 bramki pamięci (Bp) poprzez rezystor (Rj), a kolek¬
tor tego tranzystora połączony jest z wejściem ste¬
rującym (E) układu poprzez rezystor (Ru) oraz
z przerzutnikiem pamięci (Pp) poprzez rezystor {R12)
i diodę (D3) włączoną w kierunku przewodzącym

55 od tego kolektora, przy czym wejście (A) układu
przystosowane do przyjmowania z miernika zlicza¬
jącego napięć binarnych ujemnych, połączone jest
poprzez rezystor (RJ z bazą tranzystora <TX), z któ¬
rą połączone jest wejście napięcia regulacyjnego

60 (U2) poprzez rezystor (R2), a wejście (B) układu
przystosowane do przyjmowania napięć dodatnich,
połączone jest poprzez rezystor (R5) z bazą tranzy¬
stora (T2), która połączona jest także z wejściem
napięcia regulacyjnego (U3> poprzez rezystor (R^).
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